
LICEO STATALE “WALTER GROPIUS” 
Liceo Artistico (ex Istituto Statale d’Arte) - Liceo Musicale e Coreutico (sez. Musicale e sez. Coreutica)  

Via Anzio, 4 - 85100 POTENZA Tel. 0971/444014 - Fax 0971/444158  
C.F. 80004870764 - C.M. PZSD030003 - C. U. F. UFP6OP   

www.liceoartisticoemusicale.gov.it - pzsd030003@istruzione.it – pzsd030003@pec.istruzione.it 

All’Albo on-line Sito Web 
Alla Sezione Amministrazione 
Trasparente 
Al DSGA 

OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, 2°comma lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisto dei titoli di viaggio aerei da 
e per i Paesi di destinazione (Irlanda e Malta) in riferimento al progetto “Let's nurture talents! The new 
staff skills for the new approaches to Art, Music and Dance at school” nell’ambito del programma 
Erasmus Plus Settore Istruzione Scolastica-Attività KA1 Mobilità per l’apprendimento individuale, 
approvato con decisione dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire. Convenzione n. 2018-1-IT02-KA101-
047052- CUP: F39F18000240006 – CIG: ZB725A77F5 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n° 44 del 1 febbraio 2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2013 che 
istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che 
abroga le decisioni n. 1719/2006/CE e n. 1298/2008/CE, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea n. L347/50 del 20.12.2013; 

VISTO il Decreto legislativo del 18 Aprile 2016, n°50 e ss. mm. e ii.recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Candidatura del progetto “Let's nurture talents!  The new staff skills for the new approaches to 
Art, Music and Dance at school” al programma Erasmus+, azione KA1- Mobilità dello Staff della scuola- 

Pag. 1 

http://www.liceoartisticoemusicale.gov.it/
mailto:pzsd030003@istruzione.it
mailto:pzsd030003@pec.istruzione.it




LICEO STATALE “WALTER GROPIUS” 
Liceo Artistico (ex Istituto Statale d’Arte) - Liceo Musicale e Coreutico (sez. Musicale e sez. Coreutica)  

Via Anzio, 4 - 85100 POTENZA Tel. 0971/444014 - Fax 0971/444158  
C.F. 80004870764 - C.M. PZSD030003 - C. U. F. UFP6OP   

www.liceoartisticoemusicale.gov.it - pzsd030003@istruzione.it – pzsd030003@pec.istruzione.it 

Settore istruzione scolastica, approvato con decisione dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire di cui 
questa istituzione scolastica è destinataria di fondi per un totale di € 71.904,00 (Iva inclusa);  

VISTA la Convenzione n. 2018-1-IT02-KA101-047052conclusasi tra l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire, 
ente di diritto pubblico con sede legale in Palazzo Gerini, Via Michelangelo Buonarroti, 10-50122 Firenze e il 
Liceo Artistico Musicale “Walter Gropius”, via Anzio n. 4, 85100 Potenza;  

VISTO l’art. II.10 “Aggiudicazione degli appalti necessari per l’attuazione dell’azione” dell’Allegato I alla 
Convenzione n. 2018-1-IT02-KA101-047052;  

VISTI gli artt. II.4, II.5, II.6, II.9 dell’Allegato I alla Convenzione n. 2018-1-IT02-KA101-046991; 

VISTO il “Regolamento d’istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture”, deliberato 
nella seduta del CdI del 07/09/2016 

CONSIDERATO che il progetto “Let's nurture talents! The new staff skills for the new approaches to Art, 
Music and Dance at school” prevede la mobilità ai fini dell’apprendimento di 22 partecipanti in Irlanda e 
Malta; 

RILEVATA l’esigenza di acquistare i titoli di viaggio aerei da e per i Paesi di destinazione della proposta 
progettuale;  

RITENUTO di dover procedere all’affidamento della fornitura dei titoli di viaggio aerei per un importo pari 
alla voce costi di viaggio, pari a € 6.900,00; 

EVIDENZIATO che le procedure di affidamento degli appalti pubblici devono garantire il pieno rispetto dei 
principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e adeguata pubblicità dettati 
dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTO il novellato art. 36 c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che “fermo restando quanto 
previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affido 
diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori di 
amministrazione diretta”; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D. Lgs. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018; 

Pag. 2 

http://www.liceoartisticoemusicale.gov.it/
mailto:pzsd030003@istruzione.it
mailto:pzsd030003@pec.istruzione.it


 
LICEO STATALE “WALTER GROPIUS” 

Liceo Artistico (ex Istituto Statale d’Arte) - Liceo Musicale e Coreutico (sez. Musicale e sez. Coreutica)  
Via Anzio, 4 - 85100 POTENZA Tel. 0971/444014 - Fax 0971/444158  

C.F. 80004870764 - C.M. PZSD030003 - C. U. F. UFP6OP   
www.liceoartisticoemusicale.gov.it - pzsd030003@istruzione.it – pzsd030003@pec.istruzione.it 

 
CONSIDERATO che le suddette linee guida n. 4 al punto 3.3.4, per gli affidamenti di modico valore o per 
affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, 
prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di 
concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è palesemente ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 
2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016, ma eccede il limite di cui all’art.34 c.1 del D.I. 44/2001, così come fissato 
nel “Regolamento d’istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture”, deliberato nella 
seduta del CdI del 07/09/2016; 

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore e che l’entità della 
presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affido diretto; 

CONSIDERATO che in virtù del superamento del limite di cui all’art.34 c.1 del D.I. 44/2001, così come fissato 
nel “Regolamento d’istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture”, deliberato nella 
seduta del CdI del 07/09/2016 è comunque necessario comparare tre preventivi da richiedere ad altrettanti 
operatori economici del settore (agenzie di viaggio); 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni CONSIP nel rispetto della disposizione di cui all’art.1 comma 150 legge 
228/2013 relativa alla verifica per l’utilizzo delle convenzioni CONSIP per l’acquisto dei beni oggetto della 
presente determina; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2018 di questa istituzione scolastica, deliberato nella seduta del Consiglio 
di Istituto del 07/02/2018; 

VISTO il proprio decreto di Assunzione in bilancio (prot. n. 5679 del 02/07/2018) ai sensi del D.I. 44/2001 
dei finanziamenti relativi al progetto “Let's nurture talents! The new staff skills for the new approaches to 
Art, Music and Dance at school” nell’ambito del programma Erasmus Plus - SettoreIstruzione Scolastica – 
Attività KA1 Mobilità per l’apprendimento individuale, approvatocon decisione dell’Agenzia Nazionale 
Erasmus Plus Indire; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale E.F. 2018; 

DETERMINA 

di avviare procedura di evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016, tramite richiesta di offerta per l’affidamento della fornitura di titoli di viaggio aerei da e per i Paesi di 
destinazione (Irlanda e Malta) per n. 22 partecipanti al progetto “Let's nurture talents! The new staff skills 
for the new approaches to Art, Music and Dance at school” riferito al programma comunitario Erasmus Plus 
- Attività ka1 mobilità per l'apprendimento individuale approvato dalla Agenzia Nazionale Erasmus Plus 
Indire - Convenzione n. 2018-1-IT02-KA101-047052 - annualità 2018-2019. 

Art. 1 - Premesse 

Pag. 3 

http://www.liceoartisticoemusicale.gov.it/
mailto:pzsd030003@istruzione.it
mailto:pzsd030003@pec.istruzione.it


 
LICEO STATALE “WALTER GROPIUS” 

Liceo Artistico (ex Istituto Statale d’Arte) - Liceo Musicale e Coreutico (sez. Musicale e sez. Coreutica)  
Via Anzio, 4 - 85100 POTENZA Tel. 0971/444014 - Fax 0971/444158  

C.F. 80004870764 - C.M. PZSD030003 - C. U. F. UFP6OP   
www.liceoartisticoemusicale.gov.it - pzsd030003@istruzione.it – pzsd030003@pec.istruzione.it 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 – Interesse pubblico che si intende soddisfare 

La procedura è finalizzata all’acquisto di titoli di viaggio che serviranno per la mobilità del personale 
scolasticoall’estero al fine di realizzareil percorso formativo(structured course)mirato ad accrescere la 
professionalità dei destinatari in termini di competenze linguistiche (lingua straniera). La formazione dei 
docenti fungerà da leva per il miglioramento delle attività didattiche per la formazione degli alunni, al fine 
di garantire il successo scolastico e formativo degli stessi, nel più ampio quadro della finalità istituzionale di 
questa amministrazione. 

Art. 3- Caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono acquistare 

Oggetto della fornitura sono i titoli di viaggio aerei da e per i Paesi di destinazione destinati a 22 
partecipanti (di cui 10 in Irlanda e 12 a Malta) selezionati tra il personale del Liceo Artistico Musicale di 
Potenza, in riferimento al progetto “Let's nurture talents! The new staff skills for the new approaches to 
Art, Music and Dance at school” nell’ambito del programma Erasmus Plus Settore Istruzione Scolastica – 
Attività KA1 Mobilità per l’apprendimento individuale. In particolare, il percorsoformativoprevisto sarà 
della tipologia di structured course. 

Il periodo di svolgimento delle varie mobilità verrà specificato nella lettera di invito. 

Art. 4 – Procedure di scelta del contraente e ragioni di tale scelta 

La procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 19 
aprile 2017 n. 56), per i seguenti motivi: 

• Si tratta di un acquisto che rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore e l’entità della presente 
spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affido diretto; 

• Acquisto ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016. 

A monte dell’affidamento della fornitura verrà espletata una indagine di mercato limitata alla verifica della 
congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene o del servizio offerto, che sarà effettuata mediante 
richiesta di preventivi operatori economici selezionati e/o presenti nell’albo fornitori. L’indagine si riterrà 
conclusa se saranno stati acquisiti almeno tre preventivi. 

Art. 5 -Importo massimo stimato dell’affidamento e relativa copertura contabile 

Per le finalità di cui sopra, si impegna la somma massima stimata di € 6.900,00 (Iva inclusa), a carico del 
Programma Annuale E.F. 2018 all’Attività/Progetto P114 – “Let's nurture talents! The new staff skills for the 
new approaches to Art, Music and Dance at school” - Erasmus Plus – Settore Istruzione Scolastica – Attività 
KA1 – Convenzione. N. 2018-1-IT02-KA101-047052, con contestuale autorizzazione nei confronti del 
Direttore S.G.A. ad operare in tal senso. 

Art. 6 - I criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte 

Pag. 4 

http://www.liceoartisticoemusicale.gov.it/
mailto:pzsd030003@istruzione.it
mailto:pzsd030003@pec.istruzione.it


 
LICEO STATALE “WALTER GROPIUS” 

Liceo Artistico (ex Istituto Statale d’Arte) - Liceo Musicale e Coreutico (sez. Musicale e sez. Coreutica)  
Via Anzio, 4 - 85100 POTENZA Tel. 0971/444014 - Fax 0971/444158  

C.F. 80004870764 - C.M. PZSD030003 - C. U. F. UFP6OP   
www.liceoartisticoemusicale.gov.it - pzsd030003@istruzione.it – pzsd030003@pec.istruzione.it 

 
I criteri di scelta del contraente sono i seguenti: 

• requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
• criteri di selezione di cui all’art. 83 c. 1 lett. a) b) c) del D. Lgs. 50/2016 (requisiti di idoneità 

professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali). 
• rispetto del principio di rotazione. 

 
Nello specifico, gli Operatori Economici a cui saranno richiesti preventivi dovranno possedere i seguenti 
requisiti: 

• Requisiti di idoneità: Iscrizione al Registro delle Imprese per il settore inerente l’oggetto della 
fornitura; 

• Capacità economiche e finanziarie adeguate: minimo fatturato degli ultimi due anni di € 200.000,00 
medio annuo riguardante l’oggetto della fornitura. 

 

L’aggiudicazione del servizio avverrà sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo 
quanto disciplinato dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., mediante l’assegnazione di un punteggio massimo di 100. 

Per ciascuna delle 3 destinazioni l’offerta sarà valutata attraverso i seguenti parametri: 

Requisito  Punteggio massimo  

Caratteristica del volo (con scalo oppure diretto) 

 

Punteggio massimo 10 punti  

 
 

Volo diretto 10 punti 

Volo con scalo 5 punti 

Caratteristica del volo (orario di partenza) 

 

Punteggio massimo 10 punti 

 
 

Partenza nella fascia oraria 
dalle 10 alle 17 

10 punti 

Partenza al di fuori della 
fascia oraria dalle 10 alle 
17 

5 punti 

Caratteristica del volo (aeroporto di partenza) Punteggio massimo 10 punti 

Pag. 5 

http://www.liceoartisticoemusicale.gov.it/
mailto:pzsd030003@istruzione.it
mailto:pzsd030003@pec.istruzione.it


 
LICEO STATALE “WALTER GROPIUS” 

Liceo Artistico (ex Istituto Statale d’Arte) - Liceo Musicale e Coreutico (sez. Musicale e sez. Coreutica)  
Via Anzio, 4 - 85100 POTENZA Tel. 0971/444014 - Fax 0971/444158  

C.F. 80004870764 - C.M. PZSD030003 - C. U. F. UFP6OP   
www.liceoartisticoemusicale.gov.it - pzsd030003@istruzione.it – pzsd030003@pec.istruzione.it 

 

 
 

Partenza da Napoli o Roma 10 punti 

Partenza da aeroporti 
diversi da Napoli o Roma 

5 punti 

Totale 30/30 

 

Per l’offerta economica si applicheranno i seguenti parametri: 

 

Requisito  Punteggio massimo  

Riduzione dei costi sulla base d’asta di € 6.900,00 Punteggio = (Roff/Rmax)*10  arrotondato alle 
seconda cifra decimale 

Roff: Riduzione dei costi per l’offerta in questione 

Rmax: RIdiuzione massima dei costi tra le offerte 
pervenute 

Totale 10/10 

 

La somma dei punteggi attribuiti a ciascun concorrente per ogni singola voce determinerà la graduatoria 
finale. In caso di parità si effettuerà un pubblico sorteggio. 

Art. 7 - Principali condizioni contrattuali 

Si stipulerà il contratto, con il soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del DLgs 50/2016, laddove si 
statuisce che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 

Art. 8 – Pubblicità 

Gli atti relativi alla procedura di acquisto saranno pubblicati all'albo pretorio del sito Web istituzionale 
http://www.liceoartisticoemusicale.gov.it 

Pag. 6 

http://www.liceoartisticoemusicale.gov.it/
mailto:pzsd030003@istruzione.it
mailto:pzsd030003@pec.istruzione.it


 
LICEO STATALE “WALTER GROPIUS” 

Liceo Artistico (ex Istituto Statale d’Arte) - Liceo Musicale e Coreutico (sez. Musicale e sez. Coreutica)  
Via Anzio, 4 - 85100 POTENZA Tel. 0971/444014 - Fax 0971/444158  

C.F. 80004870764 - C.M. PZSD030003 - C. U. F. UFP6OP   
www.liceoartisticoemusicale.gov.it - pzsd030003@istruzione.it – pzsd030003@pec.istruzione.it 

 
 

Art. 9 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 Commi 1 e 3del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Paolo 
MALINCONICO. 

           Il Dirigente Scolastico 
         Prof. Paolo MALINCONICO  

Pag. 7 

http://www.liceoartisticoemusicale.gov.it/
mailto:pzsd030003@istruzione.it
mailto:pzsd030003@pec.istruzione.it

		2018-11-08T08:58:37+0000
	Malinconico Paolo




